

w integracji ze społecznością lokalną, co daje tym osobom poczucie większego komfortu⁵⁰. Z analizy sytuacji osób niepełnosprawnych wynika, iż liczba miejsc w tych mieszkaniach jest niewystarczająca. Istotne jest wspieranie funkcjonowania różnych instytucji, które powinno wynikać z realnych potrzeb niepełnosprawnych mieszkańców regionu i ich otoczenia⁵¹.

Aktywność zawodowa osób niepełnosprawnych

Osoby niepełnosprawne mają wiele problemów z aktywnością zawodową. Dotyczy to zarówno tych osób, które kończą szkołę i muszą wybrać dalszą drogę z perspektywą na późniejsze zatrudnienie, jak i tych, które w późniejszym okresie życia stały się osobami niepełnosprawnymi i muszą się przekwalifikować.

W 2013 roku wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych w wieku 16-64 lata dla województwa kujawsko-pomorskiego wyniósł 24,8%, co sytuuje nasz region na trzecim miejscu wśród innych województw⁵². W PUP zarejestrowanych było w tym okresie ogółem 7 706 osób niepełnosprawnych, w tym 1 202 poszukujące pracy i 6 504 bezrobotne (w tym kobiet 3 206), tj. 4,3% ogółu zarejestrowanych osób bezrobotnych⁵³. Według danych WUP w Toruniu w 2013 roku prawo do zasiłku posiadało 1 213 bezrobotnych osób niepełnosprawnych (w tym 617 kobiet), zaś pracę podjęło 3 489 (w tym 1 773 kobiety) dotychczas bezrobotnych osób niepełnosprawnych.

Niski wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych stanowi częstą przyczynę, dla której stają się one wraz ze swoimi rodzinami beneficjentami pomocy społecznej. W województwie kujawsko-pomorskim po różne formy wsparcia z powodu niepełnosprawności sięga blisko co trzecia rodzina korzystająca z pomocy społecznej (na przestrzeni ostatnich lat wskaźnik ten utrzymuje się na podobnym poziomie). W 2013 roku z pomocy społecznej z tytułu niepełnosprawności korzystało 26 980 rodzin (63 045 osób w tych rodzinach⁵⁴).

Obecny system zatrudniania i rehabilitacji osób niepełnosprawnych powinien spełniać cztery cechy:

- 1) powszechność - dostępność dla wszystkich potrzebujących,
- 2) kompleksowość - uwzględniająca aspekty: lecznicze, psychologiczne, społeczne i zawodowe,
- 3) wczesność - rehabilitacja już na etapie diagnozy,

⁵⁰ Tamże.

⁵¹ Na podstawie materiału opracowanego w czerwcu 2012 r. przez Pełnomocnika Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego ds. Osób Niepełnosprawnych pn. *Diagnoza sytuacji osób niepełnosprawnych w województwie kujawsko-pomorskim w okresie 2003-2010 r.*

⁵² Bank Danych Lokalnych, GUS.

⁵³ 05.2014. *Niepełnosprawni bezrobotni i poszukujący pracy niepozostający w zatrudnieniu w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 roku*, Toruń: Wojewódzki Urząd Pracy.

⁵⁴ Sprawozdanie MPIPS-03 za 2013 rok.